ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 27685*/2022

REQUERIMENTO N.º _______, em 01 de abril de 2022.

Assunto: Solicita informações sobre a
informatização dos serviços dos
Cemitérios Municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    REQUEIRO À MESA, com fundamento no Regimento Interno desta Casa e ouvido
o Plenário, que seja oficiado o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, solicitando as seguintes
informações:

                   1. Existe algum projeto de informatização através da implantação de sistema de
gerenciamento com o objetivo de facilitar a identificação e localização de jazigos e de sepultados
nos Cemitérios Municipais?
               2. Há possibilidade de implantar um sistema de informatização nos Cemitérios que
permitiria aos cidadãos, a realização de consulta pública por meios de aplicativos, com o intuito
de facilitar a localização de Jazigos e de pessoas sepultadas?
                 3. Existe algum projeto de revitalização do Cemitério Municipal e a ampliação no
quadro efetivo de funcionários para realização do trabalho de mapeamento, cadastramento das
informações e/ou capacitação dos servidores para desenvolvimento deste trabalho?

J  U S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

            Os Cemitérios Municipais de Alfenas são muito antigos e tem seus arquivos guardados
em armários, que estão sendo danificados devido o passar dos anos e causando transtornos aos
familiares que tem entes querido neste local e, por não contarem com qualquer benefício de
informatização dos seus fichários, os mesmos são feitos manualmente e guardados em gavetas,
assim prejudicando os munícipes e visitantes de outras regiões, quanto a localização de
sepultados e de Jazigos.

            Neste sentido, a informatização dos serviços públicos municipais, inclusive em relação
aos Cemitérios Municipais é de suma importância, pois além da segurança da informação e da
praticidade nos trâmites de sepultamento e consultas, a implantação de um software de sistema
web com aplicativo informatizado para administração dos cemitérios trará mais conforto para
familiares e amigos dos inumados, que vão poder consultar de casa as  informações sobre todos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
er

es
a

S
ue

le
ne

 d
e

P
au

la
 (

45
0.

**
*.

**
*-

87
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

40
11

11
00

35
A

82
8

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 2 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 27685*/2022

os sepultamentos ocorridos como nome, filiação, data de nascimento, morte e sepultamento,
local da sepultura (número do tumulo e quadra em que se encontra, incluindo fotos e mapa para
localização.

Câmara Municipal de Alfenas, em 01 de abril de 2022.

Teresa Suelene de Paula
(Teresa Ambulatorio Cruz Preta)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
er

es
a

S
ue

le
ne

 d
e

P
au

la
 (

45
0.

**
*.

**
*-

87
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

40
11

11
00

35
A

82
8

		2022-04-01T11:13:28-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Assinatura Eletrônica

		2022-04-01T11:13:28-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Certificação Digital